
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 161 del 29 Aprile 2013 

 

 

 
Struttura proponente: Servizio Provveditorato ed Economato 

 

 
 

 

OGGETTO:  Gara a procedura aperta per la fornitura, articolata in lotti, di presidi per circolazione 

extracorporea occorrenti alle esigenze assistenziali del DAI di Cardiologia, 

Cardiochirurgia ed emergenze cardiovascolari (ex DAS di Medicina Interna, Geriatria, 

Patologia Cardiovascolare ed Immunitaria e Cardiochirurgia – Blocco Operatorio di 

Cardiochirurgia) dell’A.O.U. - Gara 340 - AGGIUDICAZIONE varie Società - Cod. 

CIG: vari. 

 

 

Proponente il Capo del Servizio Provveditorato ed Economato, che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

      Il Capo del Servizio Provveditorato ed Economato 

                           F.to Dott.ssa Lucia DEL CONTE 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2013 conto 501010701 centro di costo. 

 

      Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria 

                    F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

   Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                               F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 



Il Capo del Servizio Provveditorato ed Economato 

 

PRESO ATTO che, con deliberazione n. 232 del 08.06.2012, è stata autorizzata gara a procedura aperta della durata di 

1 anno con facoltà per l’A.O.U. di differire il termine di scadenza, con preavviso di 15 (quindici) giorni agli stessi 

prezzi, patti e condizioni, per un periodo non superiore ad un anno e con cadenza trimestrale, per la fornitura, articolata 

in lotti, di presidi per circolazione extracorporea occorrenti alle esigenze assistenziali del DAS di Medicina Interna, 

Geriatria, Patologia Cardiovascolare ed Immunitaria e Cardiochirurgia – Blocco Operatorio di Cardiochirurgia 

dell’A.O.U., per l’importo complessivo biennale di € 478.109,40 oltre I.V.A. come per legge, con aggiudicazione ai 

sensi dell’art. dell’82 del Dlgs n.163/06 e ss.mm.ii., in favore della Società che avrebbe formulato, per singolo lotto, il 

prezzo più basso, previa verifica delle caratteristiche tecniche richieste; 

 

LETTI i verbali in data 02.10.2012, 17.10.2012, 14.11.2012, 23.11.2012, 27.11.2012, 10.01.2013, 04.02.2013, 

21.02.2013 e 12.03.2013 con i quali la Commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione a favore di varie Società così 

come indicato nell’allegato A, per l’importo complessivo di € 205.813,40 oltre I.V.A.; 

 

VISTE le note prot. n. 513 del 13.02.2013 e 08.04.2013 con le quali il Direttore di Farmacia ha dichiarato che i prezzi 

offerti sono congrui in quanto inferiori a quelli attualmente pagati da questa A.O.U.; 

 

PRESO ATTO che per il lotto 8 la Commissione di gara, nella seduta del 12.03.2013, in presenza di due offerte di pari 

importo formulate dalle Società Sorin Group Italia S.r.l. e Medtronic Italia S.p.A., in assenza di specifiche indicazioni 

da parte del Capitolato Speciale d’Appalto ha proceduto direttamente al sorteggio tra le citate offerte, all’esito del quale 

è risultata estratta la Società Medtronic Italia S.p.A.; 

 

LETTA la nota in data 04.04.2013 con la quale la Società Sorin Group Italia S.r.l. ha chiesto di non procedere 

all’aggiudicazione del lotto 8 in quanto la metodologia seguita dalla Commissione di gara non ha tenuto conto del 

parere dell’A.V.C.P. n.102/2012 secondo il quale prima di procedere al sorteggio tra due o più offerte di uguale importo 

è necessario esperire preliminarmente il tentativo di miglioria, ove possibile (art.77, comma 1 R.D. 23.05.1924 n.927); 

 

TENUTO CONTO che i rilievi avanzati dalla Società Sorin Group Italia S.r.l., alla luce della normativa in esame e della 

prevalente giurisprudenza in materia ed in assenza di apposita regolamentazione da parte della lex specialis appaiono 

fondati (TAR Sicilia, Catania, Sez. IV, 25 maggio 2007, n.874; C.G.A., Sez. 1, 26 luglio 2006, n.43; Sez. II, 9 maggio 

2005, n.733; CGA, 15 febbraio 2005, n.61); 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, in sede di autotutela, non procedere all’aggiudicazione definitiva del lotto 8 per le 

motivazioni sopra esposte e preso atto che con nota prot. n.5724 del 17.04.2013 si è provveduto a comunicare alle 

Società interessate la volontà di non aggiudicare il lotto in argomento;  

 

PRESO ATTO che la procedura di gara ha conseguito il seguente risultato economico, in linea con i risparmi medi di 

contratti già aggiudicati da So.Re.Sa. S.p.A. per il settore merceologico di cui trattasi: 

 

Valore storico biennale 

della fornitura 

Valore biennale 

aggiudicato 
Differenza Percentuale di risparmio 

310.056,20 156.413,40 -153.642,80 49,56% 

 

VISTA la legge di stabilità per l’anno 2013 n.228 del 24.12.2012  la quale prevede, all’art.1 comma 131, che a 

decorrere dal 01.01.2013 gli importi e le connesse prestazioni relative a contratti di fornitura di beni e servizi stipulati 

da aziende ed enti del S.S.N. sono ridotti del 10%; 

 

PRESO ATTO, altresì, delle linee guida per l’applicazione dell’art.15, comma 13, del D.L. n.95/2012 approvate con 

Decreto Commissariale n.126 del 10.10.2012 che prevedono, tra l’altro, per le nuove gare la rivalutazione delle 

prestazioni di cui si dispone l’acquisto; 

 

TENUTO CONTO, infine, che gli importi della fornitura in argomento vengono rideterminati come indicato nella 

tabella allegata (all.to B), con la conseguente riduzione del 10% dei quantitativi dei beni oggetto dei singoli contratti, 

per l’importo complessivo, relativo all’intero biennio, ivi compreso il periodo di proroga, di € 140.772,06 oltre I.V.A. 

come per legge; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di budget; 

 

 

 

 

 



      Propone  

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

AGGIUDICARE alle sottoelencate Società la fornitura, articolata in lotti, di presidi per circolazione extracorporea 

occorrenti alle esigenze assistenziali del DAI di Cardiologia, Cardiochirurgia ed emergenze cardiovascolari (ex DAS di 

Medicina Interna, Geriatria, Patologia Cardiovascolare ed Immunitaria e Cardiochirurgia – Blocco Operatorio di 

Cardiochirurgia) dell’A.O.U., per la durata di 1 anno, con possibilità di differire il termine di scadenza, con preavviso di 

15 giorni, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per un periodo non superiore ad un anno e con cadenza trimestrale, come 

di seguito indicato: 

 

Società Lotti aggiudicati 

Importo complessivo ridotto 

del 10% 

(I.V.A. esclusa) 

TEKNEMARIS 1, 2, 9 16, 27, 28, 32, 38 e 40  29.728,26 

MEDTRONIC 5, 10, 15, 18, 19, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 33 e 35 55.963,80 

SORIN GROUP 6, 11, 12, 13, 14, 17, 21, 22, 3436, 37, 41 e 42 25.290,00 

GADA 7 18.090,00 

MAQUET 20 e 39 11.700,00 

 

per l’importo complessivo, relativo all’intero biennio, ivi compreso il periodo di proroga, di € 140.772,06 oltre IVA. 

come per legge. 

 

NON AGGIUDICARE il lotto 8 della fornitura in argomento per le motivazioni di cui in premessa. 

 

AUTORIZZARE relativamente al lotto 8 procedura negoziata con le seguenti Società che hanno partecipato alla gara 

per la fornitura di cui trattasi: Maquet Italia S.p.A., Sorin Group Italia S.r.l., Teknemaris S.r.l., Gada Italia S.r.l. e 

Medtronic Italia S.p.A., con aggiudicazione in favore della Società che offrirà il prezzo più basso, previa verifica delle 

caratteristiche tecniche richieste e della congruità del prezzo stesso; 

 

NOTIFICARE la presente deliberazione alla So.re.Sa. S.p.A. 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter  interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di cui al 

presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a 

contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A.; 

 

L’importo complessivo presunto di € 140.772,06 oltre IVA. come per legge, riferito all’intera durata biennale, ivi 

compreso il periodo di proroga, sarà assunto negli anni 2013, 2014 e 2015 sui rispettivi Conti di bilancio economico. 

 
      Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

                                                                              F.to Dott.ssa Lucia DEL CONTE 

 

 
     IL DIRETTORE GENERALE  

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo del Servizio Provveditorato ed Economato;  

 
Preso atto che il Capo del Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Giovanni PERSICO 

  



 

Data consegna: 19.04.2013 

N° 27 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000, 

il 10.05.2013 

 

         Il Funzionario 

                        F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il …………………… 

 

         Il Funzionario 

                                                                                                   F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         Il Funzionario 

                                                                                                   F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         Il Funzionario 

                                                                                                    F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 


